
17, 18 Y 19
DE OCTUBRE
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Escritoras participantes

OBJETIVOS

ORGANIZA APOYA

• Hacer visible la producción escrita de mujeres en Latinoamérica.
• Facilitar un espacio de intercambio de experiencias y estrategias, 

de debate y de construcción de corpus literarios entre las escritoras, 
con énfasis en la teoría literaria feminista.

• Consolidar las alianzas entre asociaciones y grupos afines alrededor 
de la escritura de mujeres.

Alessandra Tenorio (Lima)
Ana Luna (Arequipa)
Andrea Bedregal (Junín) 
Andrea Jeftanovic (Chile)
Bartolina Willka/J.C.A (Huancavelica)
Carla Sagástegui (Lima)
Carmen Cecilia Morales (Colombia)
Carmen Ollé (Lima)
Carolina O. Fernández (Lima/Áncash)
Catalina Bustamante (Junín)
Denisse Vega Farfán (La Libertad)
Diana Miloslavich (Junín)
Dina Ananco (Amazonas)
Doris Moromisato (Lima)
Eldi Toro (Lima)
Elizabeth Lino-Cornejo (Pasco)
Elma Murrugarra (Lima)
Erika Rodríguez (Lima)
Fiorella Terrazas (Lima)
Gaby Cevasco (Ica)
Gloria Alvitres (Lima)
Gloria Mendoza Borda (Puno)
Irma Del Águila (Lima)
Jaidith Soto C. (Colombia)
Judith Paredes (Lima)
Karina Pacheco (Cusco)
Karuraqmi Puririnay/E.C (Junín)
Katya Adaui (Lima)
La Alda (Lima)
Leydy Loayza (Ica)

Lilia Figueroa (Junín)
Lourdes Aparición (Apurímac)
Lucía Prada (Ica)
Luz Gina Gálvez (Huancavelica)
Margarita Bustos Castillo (Chile)
María Font (Lima)
Mariana Vacs (Argentina)
Marita Palomino (Lima)
Mery Yolanda Sánchez (Colombia)
May Rivas De La Vega (Arequipa)
Melissa Ghezzi (Lima)
Miluska Benavides (Lima)
Moria Balarino/ S.A (Arequipa)
Navale Quiroz (Apurímac)
Nora Alarcón (Ayacucho)
Nora Carbonell (Colombia)
Patricia Tauma (Junín)
Pía Barros (Chile)
Rocío Castro (Lima)
Rocío Silva Santisteban (Lima)
Rocío Uchofen (Lima)
Rossella Di Paolo (Lima)
Saló Tomoe (Chancay-Lima )
Socorro Barrantes (Cajamarca)
Tania Castro Gonzales (Cusco)
Vero Ferrari (Lima)
Victoria Guerrero (Lima)
Violeta Barrientos (Lima)
Yaneth Vila Oré (Junín)
Yolanda Westphalen R.(Lima)

V Encuentro Latinoamericano de Escritoras 
Kimochi Gestión Cultural / Gestiones y Soluciones M&M 

Comité organizador: Doris Moromisato Miasato,  
Jaidith Soto Caraballo y Liliana Minaya Cáceda

Nuestro agradecimiento a las presentadoras invitadas: 
Cristina Saori Almeida Goshi, 

Flor de María Pachari, Lizbeth Alvarado, 
Diana Gonzáles Obando, Luisa Fernanda Arris.

Prensa y Redes sociales: Milagros Herrera Walker
Equipo de producción: Margot Aguilar, Alfredo 

Bonifacio, Jean Nouchi.

Lima, octubre de 2024



10:30 - 11:00 am

11:20 - 12:10 m

12:15 - 12:50 am

1:00 - 3:00 pm
3:00 - 3:50 pm

3:55 - 4:45 pm

4:50 - 5:40 pm

5:40 - 5:50 pm
5:55 - 6:25 pm

6:30 - 7:00 pm

7:05 - 7:35 pm

7:50 - 8:25 pm

Ceremonia de inauguración del V ELE
Participan: Representante de MINCUL, Juan Yangali (Director CASLIT), 
Liliana Minaya (Coordinadora del proyecto), 
Doris Moromisato (Fundadora ELE)

9:00 - 10:30 am

10:30 -  11:10 am

11:15 - 11:55 am

12:00 12:50 m

12:50 - 3:00 pm
3:00 - 3:50 pm

3:55 - 4:45 pm

4:50 - 5:40 pm

5:40 - 5:50 pm
5:55 - 6:25 pm

6:30 - 7:00 pm

7:05 - 7:35 pm

7:50 - 8:25 pm

Mini Taller de microcuentos 
¿Quién era yo cuando iba a ser yo? Microcuentos
para preservar la memoria y las tradiciones de las mujeres 

Conferencia  

Charla 

Conferencia  Conferencia  

Mesa 5: Representación, deconstrucción 
y estrategia discursiva

Mesa 3: Representación, deconstrucción 
y estrategia discursiva

Mesa 7: Representación, deconstrucción 
y estrategia discursiva

Mesa 4: Memoria, resistencia y visibilidad

Mesa 2: Memoria, resistencia y visibilidad

Mesa 1: Cuerpo, territorio y decolonización

Mesa 9: Memoria, resistencia y visibilidad

Mesa 8: Memoria, resistencia y visibilidad

Mesa 6: Cuerpo, territorio y decolonización

Mesa 10: Cuerpo, territorio y decolonización

Narrativa 2: 

Narrativa 1: 

Narrativa 3: 

Recital poético 3: 

Recital poético 1: 

Recital poético 2: 

Recital poético 4: 

Recital poético 5: 

Recital poético 6: 

Recital poético 7: 

Cierre musical con Margot Palomino

Cierre musical con Blanca Galdos

Cierre musical de clausura: Sikuris Mujeres Qoriwarmi 
Melodías para el poder de las mujeres

Clausura

Almuerzo

Almuerzo

Almuerzo

Pausa

Pausa

Pausa

Rescates literarios de escritoras

Homenaje póstumo V ELE

Dicta: Carmen OlléDicta: Rocío Silva Santisteban

Participan: Mery Yolanda Sánchez, Irma del Águila, 
Andrea Jeftanovic, Lilia Figueroa.
Modera: Diana Gonzáles Obando

Participan: Leydy Loyza, Carolina O. Fernández, 
Luz Gina Gálvez, Marita Palomino.
Modera: Judith Paredes

Participan: Carmen Cecilia Morales, 
Lucía Prada, Jaidith Soto Caraballo
Modera: Doris Moromisato

Participan: Navale Quiroz, Lourdes Aparición, 
Eldi Toro, Andrea Bedregal
Modera: Vero Ferrari 

Participan: Socorro Barrantes, Dina Ananco, 
Tania Castro, Bartolina Willka.
Modera: Miluska Benavides  

Participan: Alessandra Tenorio, La Alda, 
Moria Balarino, May Rivas. 
Modera: Violeta Barrientos

Participan: Karina Pacheco, Nora Alarcón, 
Gloria Mendoza Borda, Elizabeth Lino.
Modera: Medalie Reyes

Participan: Diana Miloslavich, Miluska Benavides, 
Pía Barros, Rocío Uchofen.  
Modera: Carla Sagástegui

Participan: Karuraqmi Puririnay, Saló Tomoe, 
Vero Ferrari, Victoria Guerrero. 
Modera: Gloria Alvitres

Participan: María Font, Denisse Vega Farfán, 
Mariana Vacs, Lucía Prada.
Modera: Rocío Uchofen

Karina Pacheco, Leydy Loayza, La Alda, Miluska Benavides.
Presenta: Doris Moromisato

Pía Barros, Gaby Cevasco, Andrea Jeftanovic, Lilia Figueroa.
Presenta: Jaidith Soto Caraballo.

Katya Adaui, Elizabeth Lino, 
Irma del Águila,  Gaby Cevasco.
Presenta: Lizbeth Alvarado

Jaidith Soto, Fiorella Terrazas, Navale Quiroz, 
Marita Palomino, Erika Rodríguez.
Presenta: Eldi Toro

Karuraqmi Puririnay, Mariana Vacs, Carmen Cecilia Morales, 
Nora Alarcón, Andrea Bedregal.  
Presenta: Eldi Toro

Catalina Bustamante, Gloria Mendoza Borda, Nora Carbonell, 
Saló Tomoe, Elma Murrugarra.
Presenta: May Rivas

Margarita Bustos Castillo, Bartolina Willka, Socorro Barrantes, 
Gloria Alvitres, May Rivas.
Presenta: Luisa Fernanda Arris Calderón

Yaneth Vila Oré, Melissa Ghezzi, Luz Gina Gálvez, 
Ana Luna, María Font.
Presenta: Karuraqmi Puririnay

Alessandra Tenorio, Victoria Guerrero, 
Eldi Toro, Denisse Vega Farfán, Lourdes Aparición.
Presenta: Flor de María Pachari

Rossella Di Paolo, Mery Yolanda Sánchez, Dina Ananco, 
Rocío Castro Morgado, Patricia Tauma, Tania Castro. 
Presenta: Cristina Saori Almeida Goshi

Participan: Doris Moromisato, Jaidith Soto 
(Fundadoras ELE – Kimochi Gestión Cultural) 
Liliana Minaya(Coordinadora del proyecto – Gestiones y Soluciones M&M) 

Sonidos y sentimientos de las mujeres andinas

 Recorrido musical de compositoras latinoamericanas

Dicta: Violeta Barrientos

Dicta: Yolanda Westphalen Rodríguez

Dicta: Pía Barros
Sala B

Participan: Margarita Bustos Castillo, 
Mery Yolanda Sánchez, Doris Moromisato.

10:30 - 11:00 am

11:05 - 11:45  am

11:50 - 12:30 m

12:35 - 1:05 pm

1:05 - 3:00 pm
3:00 - 3:50 pm

3:55 - 4:45 pm

4:50 - 5:40 pm

5:40 - 5:50 pm
5:55 - 6:25 pm

6:30 - 7:00 pm

7:05 - 7:35 pm

7:40 - 7:50 pm

8:00 - 8:30 pm

Claves para la construcción de una historia literaria 
de mujeres en Latinoamérica

Memorias de una escritora peruana

Repaso feminista de la literatura escrita por mujeres 
en Chile, Colombia y Perú

Teoría Literaria Feminista, 30 años después: 
Nuevos paradigmas en Latinoamérica 

Meira del Mar (Barranquilla, Colombia) por Nora Carbonell
Mercedes Delgado (Arequipa, Perú) por Moria Baladino
Poetas latinoamericanas en NosOtras.
Fugas y resonancias poéticas  hispanoamericanas 
Participan: Margarita Bustos Castillo, 
Gloria Mendoza Borda, Eldi Toro.

Carmen Berenger (Chile, 1942-2024) por Andrea Jeftanovic
Lucía Ocampo (Perú, 1957-2001) por Patricia Tauma
Malú Urriola (Chile, 1967-2023) por Margarita Bustos Castillo.

Testimonio de una escritora peruana en territorios 
patriarcales, sexuados y colonizados. 

Conferencia  
Jueves 17 Viernes 18 sabado 19´


